
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1057    DEL     12/11/2024 

AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  LA  DIAGNOSI 
ENERGETICA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO E. FILIPPINI 
PER  INTERVENTO  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  –  CIG 
B405DEE630 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   AMBIENTE PROTEZIONE CIVILE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 1126 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1057 del 12/11/2024 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

Premesso che il D.M. 16 febbraio 2016 prevede la di effettuare la domanda per richiesta  
contributo al  GSE in caso si  effettuino interventi  di  efficientamento energetico per gli  
immobili comunali; 

Atteso  che  per  la  redazione  della  pratica  di  conto  termico  per  la  realizzazione  di  un 
intervento di efficientamento energetico negli impianti della Scuola secondaria di primo 
grado E. Filippini rende necessario per  incaricare il soggetto economico SOLGEN S.r.l. di 
Milano,  in  qualità  di  Operatore  Economico  esperto  nella  predisposizione  della 
documentazione tecnica necessaria per presentare la pratica di conto termico al GSE;

Visti: 
- l'art. 26 della L. 488/1999, 58 della L. 388/2000, 
commi dal 449 al 458 della L. 296/2006, 
comma 573 della L. 244/2007, 
- l'art 1 commi da 7 a 9 del DL 6.7.2012 convertito con modificazioni con legge 135/2012, 
- l'art 9 del DL 24.4.2014 n. 66 convertito con modificazioni con legge 89/2014, 
-  il  DPCM 24/12/2015 relativo  all'individuazione di  alcune categorie  merceologiche in 
applicazione dell'art 9 comma 3 del DL 66/2014 e commi da 512 a 517 della L. 208/2015;

Vista  la L.R. della Regione Emilia-Romagna 24 maggio 2004, n. 11 ss.mm.ii; 

Atteso che: 
-  la  suddetta normativa prevede di  utilizzare i  parametri  di  delle  convenzioni / accordi 
quadro CONSIP/INTERCENT-ER per autonoma di beni e/o servizi  comparabili  con 
quelli delle convenzioni / accordi quadro stessi; 
-  il  comma 4,  della  Legge  regionale  11/2004 prevede  che  gli  Enti  Locali  presenti  nel 
territorio regionale  (art.  19 comma 5  lett  b)  della  medesima LR) hanno di  aderire  alle 
convenzioni-quadro e agli accordi-quadro di cui al commi 1 e 2 del medesimo art. 21;

Verificato e rappresentato dai competenti uffici del servizio che hanno curato l'istruttoria, 
proponenti la presente determinazione, che al momento di adozione del presente atto non 
attiva alcuna convenzione e/o accordo quadro CONSIP/INTERCENT-ER contenente la 
specifica tipologia di beni e servizi oggetto della presente determinazione e che, dunque, 
sussistono le ragioni ed i presupposti per procedere dei beni/servizi in forma autonoma; 

Pratica n. 1126 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1057 del 12/11/2024 Pag. 2 di 6



Visto 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante l'oggetto "Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 

Visto l'art 17 comma 2 ultimo D.Lgs 36/2023 in del quale per affidamenti diretti la stazione 
appaltante  procedere  con  determinazione  a  contrarre  che  contenga  l'oggetto 
dell'affidamento, l'importo, il contraente, le ragioni della scelta del contraente, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale, il possesso dei requisiti economico-finanziari e  
tecnico-professionali, ove richiesti; 

Visto  50  comma  1  lettera  b)  del  D.Lgs  36/2023  in  del  quale  le  stazioni  appaltanti 
procedono diretto di servizi di ingegneria e architettura di importo inferiore a 5.000€. 

Visto il comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i., in considerazione del fatto che di cui al  
presente atto di importo inferiore ad euro 5.000,00, non sussiste di ricorrere al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici quali quello di 
Intercent-ER; 

Considerato  che  la  soglia  oltre  la  quale  le  pubbliche  amministrazioni  sono obbligate  a 
ricorrere al Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), per forniture di  
beni e servizi, stata innalzata dal Gennaio 2019 da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00 con 
l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che modificato l'art. 1, comma 450 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296; non ricorre per il presente affidamento di ricorso al  
Mepa. 

Dato atto che:
-  a  tal  fine  si  è  avviato  una  preventiva  ed  informale  indagine  di  mercato  finalizzata 
economico  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  delle  prestazioni 
contrattuali tramite richiesta di preventivo tramite SOLGEN S.r.l., con sede legale in 20154 
Milano, C.so Sempione 36, C.F. e P.IVA 004376930964;

-l’offerta economica, ritenuta congrua e conveniente per presentata tramite la sopra citata 
azienda agli atti nel quale si stabilisce un compenso di Euro 1.000,00 + IVA al 22% per un 
totale complessivo di Euro 1.220,00 che saranno fatturati solo ad avvenuta conferma del 
GSE  della  prenotazione  da  ottenersi  entro  1  anno  dall’accettazione  della  lettera 
commerciale - di cui sopra.

Visto 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023; 

Vista  informale  a  cura  del  RUP  finalizzata  economico  in  possesso  di  documentate 
esperienze  pregresse  idonee  delle  prestazioni  contrattuali  svolta  mediante  la  richiesta 
informale di preventivi; 

Dato atto che nella fattispecie non ricorre interesse transfrontaliero certo in conformità ai 
criteri  elaborati  dalla Corte di  Giustizia in relazione a: in combinazione con il  luogo di 

Pratica n. 1126 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1057 del 12/11/2024 Pag. 3 di 6



caratteristiche tecniche e le caratteristiche specifiche 

DATO ATTO  che la presente determinazione immediatamente efficace e sottoposta al  
sorteggio  previsto  dall'art.  52  c  1  Dlgs  36/2023  al  fine  della  verifica  dei  requisiti  di 
partecipazione e di qualificazione dichiarati dall'operatore;

CONSIDERATO  che  il  CIG  di  riferimento  del  presente  affidamento  è 
B405DEE630;

RITENUTO di provvedere in merito;

TENUTO CONTO che è possibile impegnare le somme necessarie sul capitolo 
1060002 “INCARICHI PROFESSIONALI E CONSULENZE SERVIZI TECNICI” sul 
bilancio di previsione 2024, approvato con Delibera di C.C. n. 92 del 28/12/2023;

ACCERTATO  che  il  presente  atto  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  previsti  in 
bilancio e con le regole della finanza pubblica come verificato dal RUP giusta norma ex art. 
183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000;

CONSIDERATO  che  il  sopracitato  professionista,  in  riferimento  alla  Legge  n. 
136/2010 e s.m., sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi ed 
effetti dell'art. 3 di detta legge, e che è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo,  
la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

VISTE le disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della Legge 190/2014 (legge di 
stabilità  2015)  che  ha  introdotto  il  nuovo  metodo  per  il  versamento  dell’IVA,  cd  “split 
payment” a partire dal 01Gennaio 2015;

VISTO inoltre:
 - la Legge n. 241/90 e s.m.;
 - il T.U. Enti Locali ex D. Lgs. n. 267/2000;
 - il D. Lgs. n. 165/2001;
 - lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1) di  approvare le  premesse quale parte integranti  e  sostanziali  del  presente dispositivo 
anche sotto il profilo motivazionale;

2)  di affidare,  all’operatore economico  SOLGEN S.r.l., con sede legale in 20154 Milano, 
C.so Sempione 36, C.F. e P.IVA 004376930964 l’INCARICO PROFESSIONALE PER LA 
DIAGNOSI  ENERGETICA  DELLA  SCUOLA  SECONDARIA  DI  1°  GRADO  E. 

Pratica n. 1126 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1057 del 12/11/2024 Pag. 4 di 6



FILIPPINI PER INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, mediante 
affidamento  diretto  per  un  importo  di  €  1.000,00  +  IVA  al  22%  per  un  totale 
complessivo di Euro 1.220,00  ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 
CIG B405DEE630;

3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio  
contabile  applicato  all.  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011  le  seguenti  somme  corrispondenti  a 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili:
-  € 1.220,00 sul capitolo di spesa 1060002 del bilancio di previsione 2024 “INCARICHI 
PROFESSIONALI  E  CONSULENZE  SERVIZI  TECNICI”  p.c.f.  1.03.02.11.000  a 
favore del  SOLGEN S.r.l.,  con sede legale in 20154 Milano, C.so Sempione 36, C.F. e 
P.IVA 004376930964;

4) di dare atto che la spesa di cui sopra potrà essere liquidata solo ad avvenuta conferma del  
GSE della prenotazione del Conto Termico 2.0, la cui conferma dovrà avvenire entro e 
non oltre i 12 mesi dall’accettazione della lettera commerciale di affidamento incarico. 

5)  di  individuare  nella  persona  del  Responsabile  dei  servizi  tecnici  Per.  Ind.  Marco 
Vescovelli, il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 per 
gli  atti  di  adempimento  della  presente  determinazione,  il  quale dichiara di  non essere a 
conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere 
a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

6)  di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dei  Servizi  Finanziari  per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  12/11/2024 
Firmato

Baldino Gaddi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1126 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1057 del 12/11/2024 Pag. 5 di 6



Pratica n. 1126 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1057 del 12/11/2024 Pag. 6 di 6


